
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23. 06. 2025  № 326 

г. Аксай 

 

О порядке организации и обеспечения  

отдыха и оздоровления детей  

в Аксайском районе 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 № 165-ЗС 

«О социальной поддержке детства в Ростовской области», постановлением 

Правительства Ростовской области от 15.12.2011 № 240 «О порядке 

организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей», постановлением 

Правительства Ростовской области от 14.01.2025 № 19 «О мерах социальной 

поддержки по обеспечению отдыха и оздоровления детей», постановлением 

Правительства Ростовской области от 27.01.2025 № 54 «О порядке 

расходования субвенций на осуществление органами местного самоуправления 

государственных полномочий Ростовской области по организации  

и обеспечению отдыха и оздоровления детей», в целях организации  

и обеспечения отдыха и оздоровления детей,   
                               

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Создать районную межведомственную комиссию по вопросам 

организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Аксайском районе. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о районной межведомственной комиссии по вопросам 

организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Аксайском районе 

согласно приложению № 1 к постановлению. 

2.2. Состав районной межведомственной комиссии по вопросам 

организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Аксайском районе 

согласно приложению № 2 к постановлению. 

3. Определить управление образования Администрации Аксайского 

района (Кучеренко А.К.) уполномоченным органом Аксайского района  

по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Аксайском 

районе, осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности жизни  

и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей  



 

и их оздоровления, а также по организации доставки детей к местам 

оздоровления и обратно. 

4. Определить управление социальной защиты населения 

Администрации Аксайского района (Семикова Ю.Н.) уполномоченным 

органом по расходованию средств субвенций, предоставляемых из областного 

бюджета на осуществление выплаты компенсации за оказанные услуги  

по обеспечению отдыха детей и их оздоровления, а также за приобретенную 

путевку для ребенка в организацию отдыха детей и их оздоровления  

в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области  

от 27.01.2025 № 54 «О порядке расходования субвенций на осуществление 

органами местного самоуправления государственных полномочий Ростовской 

области по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей». 

5. Управлению образования Администрации Аксайского района 

(Кучеренко А.К.) совместно с управлением социальной защиты населения 

Администрации Аксайского района (Семикова Ю.Н.) организовать: 

отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся под опекой, попечительством или воспитывающихся  

в приемных семьях; 

отдых и оздоровление детей, находящихся в социально опасном 

положении; 

отдых и оздоровление детей, проживающих в малоимущих семьях; 

отдых и оздоровление детей участников специальной военной операции. 

6. Управлению образования Администрации Аксайского района 

(Кучеренко А.К.): 

осуществлять прием заявлений и документов для предоставления 

бесплатной путевки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, от их законных представителей или уполномоченных  

в соответствии с законодательством Российской Федерации лиц  

(далее – уполномоченное лицо) в соответствии с порядком, утвержденным 

постановлением Правительства Ростовской области от 14 января 2025 года  

№ 19 «О мерах социальной поддержки по обеспечению отдыха и оздоровления 

детей»; 

осуществлять прием заявлений и документов для выплаты компенсации 

за оказанные услуги по обеспечению отдыха детей и их оздоровления, а также 

за приобретенную путевку для ребенка в организацию отдыха детей  

и их оздоровления от законных представителей или уполномоченных лиц 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под 

опекой, попечительством или воспитывающихся в приемных семьях,  

в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Правительства 

Ростовской области от 14 января 2025 года № 19 «О мерах социальной 

поддержки по обеспечению отдыха и оздоровления детей»; 

обеспечить выполнение санитарно-эпидемиологических требований при 

перевозке детей к местам отдыха железнодорожным и автомобильным 

транспортом, не допуская выезда детских организованных групп без 

уведомления не менее чем за трое суток территориального отдела Управления 



 

Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Новочеркасске, Аксайском, 

Багаевском, Веселовском районах о численности организованных групп  

и планируемых сроках отправки детей к местам отдыха и министерства общего 

и профессионального образования Ростовской области; 

обеспечить страхованием детей, направляемых на отдых; 

обеспечить ведение единого информационного реестра получателей 

путевок для детей; 

обеспечить работу организаций отдыха детей и их оздоровления, 

организованных образовательными учреждениями в каникулярное время 

(дневного пребывания); 

создать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей, 

предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного движения  

в период школьных каникул, уделяя особое внимание организации 

полноценного питания детей, обеспечению детей качественными  

и безопасными продуктами питания, укомплектованию квалифицированными 

специалистами, соблюдению санитарно-эпидемиологических требований  

и требований противопожарной безопасности в организациях отдыха детей  

и их оздоровления, организованных образовательными учреждениями  

в каникулярное время (дневного пребывания); 

организовать проведение с руководителями организаций отдыха детей  

и их оздоровления, организованных образовательными учреждениями  

в каникулярное время (дневного пребывания) обучающих семинаров, 

обеспечение их методическими рекомендациями; 

обеспечить подготовку и приемку организаций отдыха детей  

и их оздоровления, организованных образовательными учреждениями  

в каникулярное время (дневного пребывания) не позднее, чем за 5 дней  

до приема организациями детей на отдых и оздоровление, не допускать  

их открытия без санитарно-эпидемиологических заключений, выданных 

Территориальным отделением управления Федеральной службы по надзору  

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской 

области по г. Новочеркасску, Аксайскому, Багаевскому, Веселовскому районам, 

а также при наличии нарушений требований пожарной безопасности, 

выявленных по результатам проверок; 

обеспечить в полном объеме проведение дезинсекционных, 

дератизационных мероприятий, противоклещевых обработок на территории 

организаций отдыха детей и их оздоровления, организованных 

образовательными учреждениями в каникулярное время (дневного 

пребывания), и барьерной обработки прилегающей территории перед 

оздоровительной сменой в целях профилактики крымской геморрагической 

лихорадки, туляремии, лептоспироза, лихорадки Западного Нила  

с обязательным предварительным энтомологическим обследованием 

территорий энтомологами; 

организовать и обеспечить финансирование мероприятий  

для осуществления переданных государственных полномочий по отдыху  

и оздоровлению детей, указанных в пункте 5 настоящего постановления. 



 

7. Управлению социальной защиты населения Администрации Аксайского 

района (Семикова Ю.Н.): 

осуществлять прием заявлений и документов для предоставления 

бесплатной путевки детям, проживающим в малоимущих семьях, детям, 

находящимся в социально опасном положении, детям участников СВО  

от родителей или уполномоченных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации лиц в соответствии с порядком, утвержденным 

постановлением Правительства Ростовской области от 14 января 2025 года  

№ 19 «О мерах социальной поддержки по обеспечению отдыха и оздоровления 

детей»; 

осуществлять прием заявлений и документов для выплаты компенсации 

за оказанные услуги по обеспечению отдыха детей и их оздоровления, а также 

за приобретенную путевку для ребенка в организацию отдыха детей  

и их оздоровления от законных представителей или уполномоченных лиц 

детей, указанных в абзацах 3-5 пункта 5 настоящего постановления,  

в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Правительства 

Ростовской области от 14 января 2025 года № 19 «О мерах социальной 

поддержки по обеспечению отдыха и оздоровления детей»; 

осуществлять выплату компенсации за оказанные услуги по обеспечению 

отдыха детей и их оздоровления, а также за приобретенную путевку для 

ребенка в организацию отдыха детей и их оздоровления по категориям детей, 

указанным в абзацах 3-5 пункта 5 настоящего постановления, в соответствии  

с порядком, регулируемым отдельными нормативными правовыми актами 

Правительства Ростовской области. 

8. Финансовому управлению Администрации Аксайского района 

(Латушкин А.М.) предусмотреть финансирование мероприятий для 

осуществления переданных государственных полномочий по отдыху  

и оздоровлению детей в бюджете Аксайского района на соответствующий 

финансовый год. 

9. Управлению образования Администрации Аксайского района 

(Кучеренко А.К.), управлению социальной защиты населения Администрации 

Аксайского района (Семикова Ю.Н.), начальнику отдела по физической 

культуре, спорту, туризму и работе с молодежью Администрации Аксайского 

района (Клѐсов Е.А.), заведующему отделом культуры Администрации 

Аксайского района (Чернышев Я.Л.), ведущему специалисту отдела 

социального развития – ответственному секретарю комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Аксайского района 

(Малютина Е.А.), главам администраций поселений Аксайского района: 

обеспечить охват всеми формами занятости детей в возрасте от 14  

до 18 лет, всеми формами отдыха и оздоровления в возрасте от 6 до 18 лет  

не нижем 70 процентов от общего количества детей вышеуказанного возраста, 

проживающих на территории Аксайского района; 

предусмотреть для организованных групп детей льготное обслуживание  

в учреждениях культуры, использование спортивных учреждений;  

проводить информационно-разъяснительную работу с населением  



 

по проведению оздоровительной кампании детей. 

10. Рекомендовать: 

10.1. ГБУ РО «Центральная районная больница» в Аксайском районе 

(Галеев И.В.): 

организовать своевременный и качественный медицинский осмотр детей 

до 18 лет, направляемых в организации отдыха детей и их оздоровления, детей 

в возрасте от 14 до 18 лет, направляемых службой занятости населения  

на временную работу в свободное от учебы время, а также работников всех 

категорий организаций отдыха детей и их оздоровления; 

определить порядок направления медицинских работников  

для организации медицинского обслуживания детей в организациях отдыха 

детей и их оздоровления, организованных образовательными учреждениями  

в каникулярное время (дневного пребывания), и медицинского сопровождения 

детских организованных групп в пути следования к месту отдыха;  

оказывать организационно-методическую помощь по вопросам 

медицинского обеспечения оздоровительной кампании. 

10.2. ГКУ РО «Центр занятости населения Аксайского района» 

(Панфилова Е.В.) организовать временное трудоустройство 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в летний период  

и в свободное от учебы время, а также обеспечить их временную занятость  

в организациях отдыха детей и их оздоровления, организованных 

образовательными учреждениями в каникулярное время (дневного 

пребывания), особое внимание уделив несовершеннолетним, находящимся  

в трудной жизненной ситуации. 

10.3. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора  

по Ростовской области в г. Новочеркасске, Аксайском, Багаевском, 

Веселовском районах (Степанова А.В.) обеспечить надзор за соблюдением 

санитарно-эпидемиологических требований организаций отдыха детей  

и их оздоровления, организованных образовательными учреждениями  

в каникулярное время (дневного пребывания), в том числе за выполнением 

норм питания.  

11. Установить, что право на получение мер социальной поддержки  

по обеспечению отдыха и оздоровления детей: предоставление бесплатной 

путевки для ребенка в организацию отдыха детей и их оздоровления, выплата 

компенсации за оказанные услуги по обеспечению отдыха детей  

и их оздоровления, а также за приобретенную путевку для ребенка  

в организацию отдыха детей и их оздоровления, их получатели имеют  

с 1 января 2025 года. 

12. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Аксайского района по перечню согласно приложению № 3 к постановлению. 

13. Постановление опубликовать в информационном бюллетене 

Администрации Аксайского района «Аксайский район официальный»  

и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского района  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 



 

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Аксайского района по социальным 

вопросам Пушкину О.Н. 

 

 

 

Глава Администрации 

Аксайского  района 

  

К.С. Доморовский 

 

 

 

 

 
 

Постановление вносит 

отдел социального развития 

Администрации Аксайского района



 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районной межведомственной комиссии по вопросам  

организации и обеспечения отдыха и оздоровления  

детей в Аксайском районе 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок работы районной 

межведомственной комиссии по вопросам организации и обеспечения отдыха  

и оздоровления детей в Аксайском районе (далее – комиссия). 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, 

областными законами, иными нормативными правовыми актами Ростовской 

области, а также настоящим Положением. 

3. К задачам комиссии относятся: 

3.1. Содействие координации деятельности органов и организаций, 

представители которых включены в состав комиссии. 

3.2. Выезд к месту фактического оказания услуг по организации отдыха 

и оздоровления детей в случае предоставления членами комиссии информации 

о предоставлении таких услуг организацией, не включенной в реестр 

организаций отдыха детей и их оздоровления, а также информации, 

свидетельствующей о возможных нарушениях законодательства Российской 

Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей. 

3.3. Проведение информационно-разъяснительной работы  

с руководителями организаций отдыха детей и их оздоровления, в том числе 

в форме семинаров. 

3.4. Мониторинг состояния ситуации в сфере организации  

и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Аксайском районе. 

3.5. Анализ результатов мероприятий по проведению оздоровительной 

кампании детей за летний период и по итогам календарного года. 

3.6. Разработка мероприятий, программ и предложений по повышению 

эффективности организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей. 

3.7. Информирование населения о результатах своей деятельности,  

в том числе путем размещения информации на официальном сайте 

Администрации Аксайского района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3.8. Рассмотрение и утверждение предложений: 

3.8.1. По организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, 

профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций  

в организациях отдыха детей, обеспечению безопасности организованных 

 

 

 

 

Приложение № 1  

к постановлению  

Администрации Аксайского района 

от 23.06. 2025 № 326 



 

групп детей по маршрутам их следования всеми видами транспорта. 

3.8.2. По количественному распределению путевок для детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой, 

попечительством или воспитывающихся в приемных семьях, детей, 

находящихся в социально опасном положении, детей, проживающих  

в малоимущих семьях, детей участников специальной военной операции. 

3.9. Рассмотрение: 

3.9.1. Обращений заинтересованных лиц по вопросам межведомственного 

взаимодействия в организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, 

профилактике правонарушений и предупреждении чрезвычайных ситуаций  

в организациях отдыха детей, обеспечении безопасности организованных групп 

детей по маршрутам их следования всеми видами транспорта, а также  

их занятости в свободное от учебы время. 

3.9.2. Вопросов участия работодателей, профсоюзных и иных 

объединений в организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей,  

а также их занятости в свободное от учебы время. 

4. Комиссия заслушивает отчеты членов комиссии по вопросам 

организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей, профилактики 

правонарушений и предупреждения чрезвычайных ситуаций в организациях 

отдыха детей, обеспечения безопасности организованных групп детей  

по маршрутам их следования всеми видами транспорта, а также их занятости  

в свободное от учебы время. 

5. Комиссия направляет заинтересованным организациям решения 

комиссии и иную необходимую информацию для дальнейшего обеспечения 

реализации мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей, 

профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций  

в организациях отдыха детей, обеспечению безопасности организованных 

групп детей по маршрутам их следования всеми видами транспорта, а также  

их занятости в свободное от учебы время. 

6. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право: 

6.1. Получать в установленном порядке правовые акты Ростовской 

области и другие материалы, касающиеся вопросов, входящих в компетенцию 

комиссии. 

6.2. Запрашивать в установленном порядке у руководителей 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

отраслевых органов Администрации Аксайского района, организаций отдыха 

детей и их оздоровления, независимо от их организационно-правовых форм  

и форм собственности, информацию, необходимую для выполнения 

возложенных на комиссию функций. 

7. Заседания комиссии проводятся перед началом летней 

оздоровительной кампании, в ходе ее проведения, а также при необходимости 

принятия решений, требующих межведомственного взаимодействия,  

но не реже двух раз в год. 

8. В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель 

председателя комиссии, секретарь комиссии и иные члены комиссии.  



 

Председатель комиссии ведет заседания комиссии. В период отсутствия 

председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя 

комиссии, уполномоченный председателем комиссии. В отсутствии секретаря 

комиссии на заседании его функции выполняет любой член комиссии, 

уполномоченный председателем комиссии на выполнение таких функций. 

9. Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует  

не менее двух третей ее членов. 

10. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования 

и оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим 

на заседании комиссии и секретарем комиссии. В случае равенства голосов 

решающим является голос председательствующего на заседании комиссии. 

11. Копия протокола для исполнения направляется секретарем 

комиссии в адрес должностных лиц, указанных в решении комиссии, в течение 

пяти рабочих дней со дня заседания комиссии. 

12. Обеспечение координации деятельности комиссии осуществляет 

управление образования Администрации Аксайского района. 

 

 

 

 

Управляющий делами 

 

 

И.Н. Пономарева 



 

 

 

СОСТАВ 

районной межведомственной комиссии по вопросам организации  

и обеспечения отдыха и оздоровления  

детей в Аксайском районе 

 
 

Пушкина 

Ольга Николаевна 

– заместитель главы Администрации 

Аксайского района по социальным вопросам, 

председатель районной межведомственной 

комиссии 

 

Кучеренко 

Андрей Константинович 

– начальник управления образования 

Администрации Аксайского района, 

заместитель председателя районной 

межведомственной комиссии 

 

Федулина  

Светлана Алексеевна 

– заместитель начальника управления 

образования Администрации Аксайского 

района, секретарь районной 

межведомственной комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

Семикова 

Юлия Николаевна 

– начальник управления социальной защиты 

населения Администрации Аксайского 

района 

 

Чернышев 

Ярослав Леонидович 

 

– заведующий отделом культуры 

Администрации Аксайского района 

Чернега 

Ирина Викторовна 

 

– начальник МБУ АР «УПЧС» 

Степанова  

Александра Владимировна 

– начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по Ростовской 

области в г. Новочеркасске, Аксайском, 

Багаевском, Веселовском районах  

(по согласованию) 

 

 

 

 

Приложение № 2  

к постановлению  

Администрации Аксайского района 

от 23.06. 2025 № 326 



 

Галеев 

Игорь Владимирович 

– главный врач государственного бюджетного 

учреждения Ростовской области 

«Центральная районная больница»  

в Аксайском районе (по согласованию) 

 

Панфилова 

Елена Викторовна 

– директор ГКУ РО «Центр занятости 

населения Аксайского района»  

(по согласованию) 

Манелиди 

Ринальдо Христоевич 

 

– начальник отдела МВД России по Аксайскому 

району (по согласованию) 

Клесов  

Егор Анатольевич 

– начальник отдела по физической культуре, 

спорту, туризму и работе с молодежью 

Администрации Аксайского района 

 

Малютина  

Екатерина Анатольевна 

– ведущий специалист отдела социального 

развития – ответственный секретарь 

комиссии по делам несовершеннолетних  

и защите их прав при Администрации 

Аксайского района 

 

Ушакова  

Татьяна Александровна 

– начальник отдела социального развития 

Администрации Аксайского района 

 

 

 

 

 

Управляющий делами 

 

 

И.Н. Пономарева 

 

 

 

  



 

 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

постановлений Администрации Аксайского района,  

признанных утратившими силу 

 

 

1. Постановление Администрации Аксайского района от 05.05.2017  

№ 204 «О создании районной межведомственной комиссии по организации 

отдыха и оздоровления детей, профилактике правонарушений  

и предупреждению чрезвычайных ситуаций в организациях отдыха детей,  

в пути следования к ним и обратно, занятости несовершеннолетних граждан  

в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время». 

2. Постановление Администрации Аксайского района от 31.03.2021  

№ 154 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 

района от 05.05.2017 № 204». 

3. Постановление Администрации Аксайского района от 30.05.2022  

№ 423 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 

района от 05.05.2017 № 204». 

4. Постановление Администрации Аксайского района от 10.06.2022  

№ 538 «Об организации отдыха, оздоровления, занятости детей Аксайского 

района и проведения учебных сборов допризывной и призывной молодежи  

в 2022 году». 

 

 

 

 

Управляющий делами 

 

 

И.Н. Пономарева 

 

 

 

 

Приложение № 3  

к постановлению  

Администрации Аксайского района 

от 23.06. 2025 № 326 


